

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. **Redakcja otwarta** od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. **Administracja czynna** w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.
„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 łamowe) 35 gr., za tekstem (10 łamowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 30187.

DO Nr. DZISIEJSZEGO ZAŁĄCZAMY NASZ BEZPŁATNY NIEDZIELNY DODATEK.

Najważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest
CENTRALNA KASA
SPÓŁEK ROLNICZYCH
Istniejąca od roku 1899 i działająca na całym obszarze Rzplitej, daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie.
C. KASA
Zużytkowuje wkłady z wielką korzyścią dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytem najliczniejszą rzeszę wytwórców—drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego.
Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nietylko korzyść dla siebie, ale służymy także i sprawie publicznej.
OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE
Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

NOWOŚCI WIOSENNO - LETNIE
W DUŻYM WYBORZE:
kostiumy wełniane modne
suknie letnie gładkie i desenlowe
płaszczki letnie impregnowane
garnitury sportowe
Zł. 45.—
" 15.—
" 20.50
" 54.—

BRACIA JABŁKOWSCY
C. I. D. W PODZIEMIU
tysiące drobniaków dla wszystkich od 25 gr. — do 3 zł.
Chłodnice do masła po zł. 1.25 gr.

Zawiadamiamy, iż rozpoczęliśmy sprzedaż:
ZALESIONYCH BUDOWLANYCH DZIAŁEK PRZY SAMYM PRZYSTANKU PONARY
pod nazwą Miasta-Ogrodu „JAGIELLONÓW”
Zwracamy specjalną uwagę na bliskość od miasta, wyjątkowo suchą i zdrowotną miejscowość, doskonałą i taną komunikację kolejową (14 min. od Wilna).
Parcelce od 500 złotych na dogodnie splaty.
Informacji udziela Zarząd, Wileńska 35 m. 10, od 10—2 i od 6—7-ej. tel. 177.

Sprawa „Perkuna” przed sądem.
WARSZAWA (Pat). 25 bm. odbyła się w starostwie „Praga” rozprawa karno-administracyjna przeciwko członkom zarządu fabryki „Perkun”. W wyniku rozprawy zostali ukarani Gustaw Porowski, prezes zarządu, na 1 miesiąc bezwzględnej kary; Stanisław Ostrowski, dyrektor finansowy, na 1 miesiąc bezwzględnej kary; Mieczysław Pfeiffer, członek zarządu, na 2 tygodnie bezwzględnej kary; Zdzisław Górski grzywną 2.000.
Powodem rozprawy było niewywiązanie od dłuższego czasu tak pracowników fizycznych jak i umysłowych zarobków, w wyniku czego wybuchł strajk. Zaległości pracowników fizycznych wynosiły w chwili wybuchu strajku około zł. 80.000.
Ministerstwo opieki społecznej oraz komisarz rządu na m. st. Warszawy starali się skłonić właścicieli fabryki do uregulowania należności pracownikom. Jednocześnie wspomniane władze dołożyły wszelkich starań, aby po uruchomieniu fabryki zapewnić „Perkunowi” zamówienia, umożliwiające na dłuższy okres czasu zatrudnienie robotników w tej samej co dotychczas liczbie. Zarząd fabryki „Perkun” w postawionym mu terminie nie uregulował należności pracownikom.
W tym stanie rzeczy okręgowy inspektor pracy złożył skargę w starostwie „Praga”.

Echa figlów wyborczych na WSHZ. we Lwowie.
LWÓW (Pat). Przed kilku dniami komisja wyborcza bratniej pomocy studentów wyższej szkoły handlu zagranicznego unieważniła listę kandydatów do zarządu tegoż stowarzyszenia, wystawioną pod firmą studentów. Dnia 26 bm. grupa studentów w liczbie około 50 osób, zadowolona z tej decyzji, w godzinach porannych wtargnęła na korytarz WSHZ, gdzie demonstrowała, wznosząc okrzyki „Niech żyje lista narodowa”, przyczem zniszczone gablotki stowarzyszenia żydowskiego tej uczelni. Po wyjściu demonstrantów na ulicę policja rozproszyła ich.

Język rosyjski w szkołach litewskich.
RYGA (Pat). Z Kowna donoszą: „Lietuvos Aidas” umieszcza artykuł, wzywający konieczność wprowadzenia do szkół nauki języka rosyjskiego. Znajomość tego języka, zdaniem dziennika, ułatwi Litwinom znalezienia pracy w Rosji.

POWRÓT SZMIDTA.
MOSKWA (Pat). Z Nowego Jorka donoszą, że prof. Schmidt wraz z kierownikiem ekspedycji ratunkowej „Czeluska” Uszakowem wyjechał na pokładzie „Majestica” do Europy.

NARODOWY KOMITET WYBORCZY
urządza
NIEDZIELE dnia 27 maja o godz. 12 i pół w lokalu przy ulicy Orzeszkowej 11
WIELKIE ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE
na którym przemawiać będzie
poseł Karol Wierczak oraz kandydaci na radnych
Wstęp wolny.

Los robotników polskich we Francji

PARYŻ (Pat). Korespondent PAT'a dowiaduje się ze źródeł dobrze poinformowanych, że ambasador Chłapowski odbył dziś konferencję z ministrem pracy Marquetem. Tematem rozmowy była sprawa związana z wydalaniem robotników polskich z Francji. Ambasador Chłapowski uzyskał od ministra Marqueta zapewnienie, że po porozumieniu się z premierem Doumergue'em zarządzone będzie zmiana dotychczasowej procedury repatriacji robotników polskich. Na przyszłość mają opuścić Francję tylko ci robotnicy, którzy istotnie zdecydowali się na dobrowolny powrót do Polski, inni zaś uzyskają wszelkie ułatwienia umożliwiające im pracę we Francji.

Po zamachu w Łotwie.

RYGA (Pat). Rada ministrów postanowiła przeprowadzić likwidację kancelarii sejmowej. Wydział kodyfikacyjny sejmowej uchwały został do prezydium rady ministrów.
RYGA (Pat). Prokuratura zakończyła śledztwo w sprawie aresztowanych posłów komunistycznych. Wskutek decyzji min. spraw wewn. Gulbisa i min. wojny gen. Balodisa sprawa b. posłów komunistycznych ma być przekazana sądowi wojennemu. Aresztowani odpowiadają mają za udział w organizacji, mającej na celu obalenie istniejącego ustroju.
RYGA (Pat). Specjalna konferencja międzyministerjalna opracowała projekt, w myśl którego na terenie całego państwa nastąpi ponowna rejestracja wszystkich istniejących stowarzyszeń i organizacji i likwidacja tych, które okazały się nieprawymyślnymi lub wrogo odnoszącymi się do obecnego reżymu. Projekt ten ma być wkrótce rozpatrzone przez radę ministrów.
RYGA (Pat). W związku z wykryciem składów broni w mieszkaniach przywódców partii socjalno-demokratycznej, łotewski urząd celny ma pociągnąć do odpowiedzialności sądowej znanych działaczy tej partii: dr. P. Kalnina, Br. Kalnina, J. Celmsa i kilku innych za przechowywanie przemycanej drogą nielegalną broni.

Po 29-tym maja 1934.

Dzień 29-ty maja 1934, gdy znowu, po roku przerwy w pracach, zbierze się komisja główna Konferencji Rozbrojeniowej w Genewie, zwołanej blisko dwa i pół roku temu, bo 2-go lutego 1932, będzie ważny w dziejach powojennych, nie tylko w samym biegu zdarzeń, bo ostatecznie nic już nowego i nic wielkiego stać się tam nie może, co by wywołało dopiero jakiś nieoczekiwany zwrot. Ale raczej w porządkowaniu pojęć o hasłach i próbach w dziedzinie międzynarodowej europejskiej i światowej z drugiej strony.
Najwięcej ujęty przebieg Konferencji Rozbrojeniowej przedstawia się wcale prosto i wyraźnie w swym rysunku.
W pierwszym okresie, od lutego do grudnia 1932, chociaż wstępny szkic umowy rozbrojeniowej, przygotowany na konferencji, wyraźnie stwierdził, że warunkiem ograniczenia zbrojeń jest utrzymanie rozbrojenia państw z Niemcami na czelu, których rozbrojenie nakazywały traktaty pokojowe, wysuwają Niemcy żądanie t. zw. równouprawnienia w zbrojeniach, które ma być dla nich podstawą dozbierania się w imię zrównywania się z innymi. Pod tem

Przed otwarciem obrad konferencji rozbrojeniowej.

GENEWA (Pat). Przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson przybył dziś do Genewy. Przyjął delegatów na sesję komisji głównej konferencji rozbrojeniowej, rozpoczynającej się we wtorek, poprzedzonej posiedzeniem prezydium, oczekiwany jest częściowo jutro a częściowo pojutrze.
Zapowiedziany jest przyjazd kilkunastu ministrów spraw zagranicznych, m. in. Polski, Francji, Wielkiej Brytanji, Rumunii, Związku Sowieckiego, Jugosławii, Czechosłowacji, Turcji, Bułgarii, Grecji, Szwajcarii i Danji. Ze względu na fakt przyjazdu tylu wybitnych mężów stanu jak i doniosłość decyzji, którą powziąć ma komisja główna oraz Rada Ligi Narodów, rozpoczynająca obrady w środę, oczekują, że w przyszłym tygodniu rozpocznie się w Genewie wielki sezon polityczny.
Co się tyczy prac komisji głównej, panuje w dalszym ciągu niepewność. Henderson twierdzi, że nie wystąpi sam z żadną propozycją co do dalszych losów konferencji, natomiast nie tai on, że jest zdecydowanym przeciwnikiem odesłania sprawy rozbrojeniowej do Rady Ligi Narodów.

W czasie pierwszego dnia delegacje różnych państw zapewne przedstawiały swoje poglądy na sytuację. W niektórych kołach oczekuje się, że w tej debacie ogólnej wysunięte zostaną nowe propozycje, w szczególności mówi się o możliwości propozycji amerykańskiej co do kontroli fabrykacji broni oraz propozycji sowieckich w sprawie bezpieczeństwa.
W czasie pierwszego dnia delegacje różnych państw zapewne przedstawiały swoje poglądy na sytuację. W niektórych kołach oczekuje się, że w tej debacie ogólnej wysunięte zostaną nowe propozycje, w szczególności mówi się o możliwości propozycji amerykańskiej co do kontroli fabrykacji broni oraz propozycji sowieckich w sprawie bezpieczeństwa.

Echa mowy min. Barthou.

PARYŻ (Pat). Expose ministra Barthou zostało przyjęte bardzo przychylnie przez prasę, która podkreśla, że wywody ministra spraw zagranicznych spotkały się z jednomyślną aprobatą myśli w sprawie Zagłębia Saary, stosunku do Moskwy, do Malei Ententy, do Polski.
„Le Petit Journal” pisze, że polityka, którą minister spraw zagranicznych nakreślił w izbie, jest polityką rządu działającego solidarnie i jednomyślnie. Prawie jednomyślnie przyjęcie expose min. Barthou przez izbę jest również polityką Francji. Dziennik podkreślił, że polityka prowadzona przez ministra Barthou oparta o Ligę Narodów — to polityka pokoju, ostrożna względem sąsiada, śmiała, gdy ma na myśli ściśle zbliżenie z narodami, kierowanymi przez szczerych reformatorów.
„Le Petit Journal” podkreśla, że polityka Francji opiera się na dwóch ideałach: 1) Francja kierowana przez rząd „zawieszenia broni”, 2) nie pozwoli ona odosobnić się, ponieważ znajdzie zawsze zrozumienie.
WIEDEN (Pat). Mowa francuskiego ministra spraw zagranicznych Barthou wywołała zarówno w austriackich kołach rządowych jak i w prasie dodatnie wrażenie. Prasa wiedeńska wskazuje szczególnie na ustęp mowy ministra francuskiego, dotyczący Austrii, stwierdzając z zadowoleniem, że zarówno Francja jak i wszystkie inne mocarstwa ostro potępiają kampanię niemieckich narodowych socjalistów przeciwko Austrii. Jedynie „Wiener Neuste Nachrichten” zarzucają Francji, że dała się usidlić przez dyplomację sowiecką i apelują do Francji, by zgodziła się na ofertę pokojową Hitlera i uprawiała dalej politykę paktu 4-ch. Obecna polityka, zdaniem dziennika, prowadzi do nowej wojny światowej.

Wiadomości telegraficzne.

KRAJOWE.
Dziś o godz. 10,50 samolotem polskich linii lotniczych Lot odleci do Amsterdamu przez Berlin uczestnicy dziennikarskiej wycieczki holenderskiej. Odjeżdżających zegnali przedstawiciele Lot i personel holenderskiego.
* Dziś o godz. 11-ej przebywający w stolicy chór narodowy łotewski złożył w obecności posła łotewskiego Grosswolda wieniec na grobie nieznanego żołnierza a następnie pod dyktando Retersa odśpiewał pieśń Żalitsa „drogim cieniem”.
* Odkryto się w Zakopanem na Hali Gąsienicowej zebrane komisji w sprawie wybrania terenu pod budowę projektowanego na Hali Gąsienicowej obserwatorium meteorologicznego. Wybrano teren na wschód od starego schroniska P. T. T. w pobliżu lasu.
ZAGRANICZNE.
** Dzienniki genewskie donoszą z Berna, że rząd szwajcarski zdecydowany jest nie głosować za przyjęciem ZSRR do ligi narodów.
** Ukończone zostało śledztwo w sprawie organizacji hitlerowskiej, rozwijającej swoją działalność pod firmą „klubu niemieckiego”. 20 osób ma być pociągniętych do odpowiedzialności sądowej.
** Eskadra 6 samolotów, udająca się do Polski ze Szwecji, odleciała do Karlskrony. Odlot eskadry do Pucka nastąpi w poniedziałek, 28 maja rano. Przybycie do Pucka oczekiwane jest około godz. 11 przed południem.
** Odjechało do Boliwii 5 oficerów czechosłowackich z generałem Placem. Na mocy umowy z rządem boliwijskim mogą mieć oni służbę w armii tego kraju.

Szczegóły aresztowania Heima.

PARYŻ (Pat). Dzienniki podają bliższe szczegóły aresztowania szpiega niemieckiego Heima, który był niemieckim oficerem. Heim przybył do Strasburga przed 3 miesiącami i założył sklep kolonialny. Pozyskawszy zaufanie członków miejscowego stowarzyszenia kupców, wyzyskał on te stosunki do swoich celów. Odbywał częste wycieczki, podczas których dokonywał zdjęć fotograficznych miejsc ufortyfikowania. Na jednej z takich wycieczek został aresztowany w czasie fotografowania zakazanych obiektów. Prasa francuska domaga się z powodu ujawnienia tej afery przeprowadzenia surowej kontroli wśród Niemców, zamieszkujących Alzację i Lotaryngię, którzy jako rzekomi emigranci polityczni często prowadzą akcje szpiegowską na rzecz Niemiec.

Dillinger w Londynie?

LONDYN (Pat). „Daily Herald” zamieścił dziś sensacyjną wiadomość, że groźny bandyta Dillinger ukrywa się rzekomo w Londynie. Dziennik twierdzi, że w Scotland Yard czynione są przygotowania do obławy wśród przestępców świata, ażeby ująć Dillingera, którego uważano w Londynie.

Stanisław Stroński.

